1-214 (2020) 

П Р И Г О В О Р

 №

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего – судьи Пермякова А.С., единолично,

при секретаре Спивак Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> УР Гулящих О.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Ложкина О.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение, перевозку и сбыт поддельных денег при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, осведомленного о наличии интернет сайта, посредством которого возможно приобрести товары, запрещенные к свободной продаже на территории Российской Федерации, а также изъятые из гражданского оборота, в том числе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации (далее по тексту ЦБ РФ), в целях личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней указанного периода времени ФИО1, зная, что выпуск банковских билетов ЦБ РФ осуществляется в установленном государством порядке АО «Гознак», а изготовление, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ является уголовно-наказуемым деянием, действуя умышленно, находясь на территории 

<

адрес> УР, в интернет-магазине сайта «hydra», преследуя корыстную цель получения дохода и незаконного обогащения посредством штучного сбыта поддельных денежных знаков, путем безналичного перечисления денежных средств за приобретаемые поддельные деньги, приобрел у неустановленных следствием лиц не менее пяти заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийными номерами: бт 3754803, хб 3754847, бт 6754634, хб 3754807, бт 3754883, которые в неустановленный день периода времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника, оборудованного неустановленными следствием лицами, при неустановленных обстоятельствах – «закладку», в заранее оговоренном неустановленном в ходе следствия месте вблизи 

<

адрес> УР.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, управляя принадлежащим ему автомобилем «Geely» модели «МК» с государственным регистрационным знаком №, перевез в целях последующего сбыта от указанного места указанные не менее пяти заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в дом по месту своего проживая по адресу: 

<

адрес> где хранил их в целях сбыта до моментов непосредственного сбыта в торговых организациях 

<

адрес> и 

<

адрес> УР.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 15 часов 30 минут, перевез в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей бт 3754803, хб 3754847, бт 6754634, хб 3754807, бт 3754883 на принадлежащем ему автомобиле «Geely» модели «МК» с государственным регистрационным знаком №, из дома по адресу: 

<

адрес> до магазина «Продукты», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером бт 3754803 продавцу указанного магазина Т.Е.Н. в качестве оплаты за приобретенный товар на сумму 235 рублей, тем самым сбыл указанный выше заведомо поддельный банковский билет.

Продавец Т.Е.Н., не подозревая, что переданный ей указанный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей ввиду исключительного сходства с подлинным в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО1 товар, при этом передала последнему сдачу подлинными деньгами в сумме 4 765 рублей, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

Далее, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 20 часов, перевез в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийными номерами хб 3754847, бт 6754634, хб 3754807, бт 3754883 на принадлежащем ему автомобиле «Geely» модели «МК» с государственным регистрационным знаком №, до магазина «Монарх», расположенного по адресу: 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером хб 3754847 продавцу К.С.С. в качестве оплаты за приобретенный товар на сумму 291 рубль, тем самым сбыл указанный выше заведомо поддельный банковский билет.

Продавец К.С.С., не подозревая, что переданный ей указанный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей ввиду исключительного сходства с подлинным в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО1 товар, при этом передала последнему сдачу подлинными деньгами в сумме 4 709 рублей, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

Далее, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения, в период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийными номерами бт 6754634, хб 3754807, бт 3754883 на принадлежащем ему автомобиле «Geely» модели «МК» с государственным регистрационным знаком №, до магазина «Баско», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 17 часов до 17 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером бт 6754634 продавцу Х.С.А. в качестве оплаты за приобретенный товар на сумму 416 рублей 90 копеек, тем самым сбыл указанный выше заведомо поддельный банковский билет.

Продавец Х.С.А. не подозревая, что переданный ей указанный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей ввиду исключительного сходства с подлинным в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО1 товар, при этом передала последнему сдачу подлинными деньгами в сумме 4 583 рубля 10 копеек, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

Далее, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения, в период времени с 17 часов 24 минут до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ перевез в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийными номерами хб 3754807, бт 3754883 на принадлежащем ему автомобиле «Geely» модели «МК» с государственным регистрационным знаком №, до магазина «Гастрономчик», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером хб 3754807 продавцу Б.М.А. в качестве оплаты за приобретенный товар на сумму 359 рублей, тем самым сбыл указанный выше заведомо поддельный банковский билет.

Продавец Б.М.А., не подозревая, что переданный ей указанный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей ввиду исключительного сходства с подлинным в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО1 товар, при этом передала последнему сдачу подлинными деньгами в сумме 4 641 рубль, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

Далее, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения, в период времени с 19 часов до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером бт 3754883 на принадлежащем ему автомобиле «Geely» модели «МК» с государственным регистрационным знаком № до магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, около 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером бт 3754883 продавцу С.К.Л. в качестве оплаты за приобретенный товар, тем самым сбыл указанный выше заведомо поддельный банковский билет.

Продавец С.К.Л. приняла от ФИО1 указанный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей и проверила его на специализированном детекторе, где были выявлены признаки несоответствия подлинным денежным средствам. Об имеющихся признаках подделки данного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей С.К.Л. сообщила ФИО1, который с целью избежания его задержания и наступления уголовной ответственности, скрылся с места совершения преступления.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером бт 3754803, изготовлен не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером хб 3754847, изготовлен не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером бт 6754634, изготовлен не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером хб 3754807, изготовлен не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером бт 3754883, изготовлен не производством АО «Гознак».

Поддельные денежные билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийными номерами бт 3754803, хб 3754847, бт 6754634, хб 3754807, бт 3754883 были изъяты сотрудниками полиции.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес> УР, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийными номерами: бт 3754803, хб 3754847, бт 6754634, хб 3754807, бт 3754883, а полученным от сбыта поддельных денег преступным доходом и приобретенными товарами распорядился в личных целях.

Совершая вышеуказанные умышленные преступные действия по хранению, перевозке в целях сбыта и сбыту заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ ФИО1 осознавал общественную опасность своих преступных действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации и желал их наступления из корыстной заинтересованности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании установлено, что подсудимому обвинение понятно, с обвинением он согласен в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также установлено, что это ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником в присутствии последнего. Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и последний осознает данные последствия.

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства согласился.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, а также то, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, не анализируя и не оценивая собранные по делу доказательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ – хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации,

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 активно помогал в расследовании преступления, участвуя в следственных действиях, дал правдивые последовательные показания об обстоятельствах совершения преступления, добровольное полное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, наличие хронического заболевания, а также наличие заболеваний и инвалидности его родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, указанных в п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание ФИО1 с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 на учете в РКПБ не состоит, каких-либо иных данных, дающих основания сомневаться в его вменяемости, судом не установлено. С учетом имеющихся в материалах дела данных и поведения подсудимого в судебном заседании суд приходит к выводу о его вменяемости в настоящее время, а также относительно инкриминируемого деяния.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких, при этом оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления, его степени общественной опасности суд не усматривает.

В судебном заседании оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также для применения положений ст. 64 УК РФ не установлено.

Суд принимает во внимание признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его положительные характеристики, наличие у него постоянного места жительства, работы, его материальное положение, смягчающие его наказание обстоятельства и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, без дополнительного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

- в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц в дни, установленные данным органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства – видеозаписи с камер наблюдения магазина «Продукты», магазина «Баско», магазина «Бристоль» – хранить при деле, бутылку «Армянский коньяк 3» – вернуть ФИО2, мужскую футболку, куртку демисезонную, сумку, клатч, планшет – вернуть ФИО1, 6 поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийными номерами бт3754883, мх4396212, хб3754847, бт6754634, хб3754807, бт3754803 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший. В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Пермяков